少）1%將導致公平值
（減少）╱增加人民幣

(2,521,000)元╱人民幣
2,131,000元

股票波幅 32.54% 股票波幅增加╱（減少）

10%將導致公平值
增加╱（減少）人民幣

2,061,000元╱人民幣
(1,863,000)元

41. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

截至二零二四年十二月三十一日止年度

241 杭州啓明醫療器械股份有限公司

 綜合財務報表附註

估值技術

重要不可觀察輸入

數據 範圍（加權平均）

公平值對輸入數據的敏

感度

缺乏市場流通性折

讓

4.96% 缺乏市場流通性折讓增

加╱（減少）1%將導致
公平值（減少）╱增加

人民幣 (1,232,000)元╱
人民幣1,239,000元

首次公開發售概率 30.00% 首次公開發售概率增

加╱（減少）5%將導致
公平值（減少）╱增加

人民幣 (3,053,000)元╱
人民幣3,060,000元

應付或然代價 貼現現金流量法 貼現率 20.00% 貼現率增加╱（減少）

1%將導致公平值
（減少）╱增加人民幣

(10,086,000)元╱人民
幣10,518,000元

里程碑1自身不履
約風險貼現

15.00% 貼現風險增加╱（減少）

5%將導致公平值
（減少）╱增加人民幣

(3,138,000)元╱人民幣
3,131,000元

41. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

截至二零二四年十二月三十一日止年度

2422024年度報告

 綜合財務報表附註

估值技術

重要不可觀察輸入

數據 範圍（加權平均）

公平值對輸入數據的敏

感度

里程碑2自身不履
約風險貼現

20.00% 貼現風險增加╱（減少）

5%將導致公平值
（減少）╱增加人民幣

(6,799,000)元╱人民幣
6,799,000元

里程碑3自身不履
約風險貼現

20.00% 貼現風險增加╱（減少）

5%將導致公平值
（減少）╱增加人民幣

(10,249,000)元╱人民
幣10,242,000元

缺乏市場流通性折讓指市場參與者在為投資定價時考慮並由本集團釐定的溢價與折價。

41. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

截至二零二四年十二月三十一日止年度

243 杭州啓明醫療器械股份有限公司

 綜合財務報表附註

41. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表列明本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

採用以下各項計量公平值

活躍市場
的報價

（第一級）

重要可觀察
輸入數據
（第二級）

重要不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二四年十二月三十一日
按公平值計入損益的金融資產
－非上市債務╱股本投資 – 130,792 221,669 352,461

於二零二三年十二月三十一日

指定按公平值計入其他全面收益的股

本投資 – – 16,269 16,269
按公平值計入損益的金融資產
－非上市債務╱股本投資 – 127,082 301,298 428,380

– 127,082 317,567 444,649

截至二零二四年十二月三十一日止年度

2442024年度報告

 綜合財務報表附註

41. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

於年內，第三級內的公平值計量變動如下：

二零二四年 二零二三年

人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入損益的金融資產

於一月一日 301,298 275,060
匯兌調整 1,782 2,044
於損益確認的計入其他開支的（虧損）╱收益總額 # (81,411) 24,194

於十二月三十一日 221,669 301,298

# 包括於報告期末持有的資產的收益或虧損 (81,411) 24,194

指定按公平值計入其他全面收益的股本投資

於一月一日 16,269 15,747
匯兌調整 90 268
於其他全面虧損確認的（虧損）╱收益總額 (16,359) 254

於十二月三十一日 – 16,269

截至二零二四年十二月三十一日止年度

245 杭州啓明醫療器械股份有限公司

 綜合財務報表附註

41. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的負債：

採用以下各項計量公平值

活躍市場
的報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據
（第二級）

重大不可觀察

輸入數據
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二四年十二月三十一日
應付或然代價 – – 363,942 363,942

於二零二三年十二月三十一日

應付或然代價 – – 325,996 325,996

於年內，金融資產及金融負債第一級與第二級之間的公平值計量並無轉撥（二零二三年：

無）。

年內，概無金融資產轉入或轉出第三級（二零二三年：無），概無金融負債轉入或轉出

第三級（二零二三年：無）。

截至二零二四年十二月三十一日止年度

2462024年度報告

 綜合財務報表附註

42. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括現金及短期存款。此等金融工具的主要目的是為本集團的

經營業務籌集資金。本集團擁有多項其他金融資產及負債，如貿易及其他應收款項、

貿易及其他應付款項以及銀行借款，均直接來自其經營業務。

本集團金融工具所產生的主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動性風險。

董事會審閱及協定管理各項此等風險的政策，相關風險概述如下。

利率風險

本集團面對市場利率變動的風險主要與本集團帶浮動利率的計息銀行借款有關。

本集團的政策是利用可變利率債務管理其利息成本。

截至二零二四年十二月三十一日止年度

247 杭州啓明醫療器械股份有限公司

 綜合財務報表附註

42. 財務風險管理目標及政策（續）

利率風險（續）

下表說明本集團的除稅前虧損及本集團權益在所有其他變數保持不變的情況下對利率

的合理可能變動的敏感度（透過對浮息借貸的影響）。

基點上升╱

（下降）
除稅前虧損

增加╱（減少）
權益（減少）╱